THÀNH ỦY PHAN THIẾT                             ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
     BAN TUYÊN GIÁO
                   *                                            Phan Thiết, ngày 25 tháng 4 năm 2024
       Số 300 - CV/BTGTU
Định hướng công tác tuyên truyền
          tháng 5/2024

                              Kính gửi: - Các đồng chí báo cáo viên thành phố,
- Cấp ủy các tổ chức cơ sở đảng,
- Mặt trận và các đoàn thể chính trị - xã hội TP,
- Phòng Văn hoá và Thông tin thành phố,
- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Du lịch TP,
- Đài Truyền thanh Phan Thiết.

Ban Tuyên giáo Thành ủy đề nghị cấp ủy, các địa phương, đơn vị, cơ quan
thông tin của thành phố trong tháng 5/2024 tập trung tuyên truyền những nội dung
trọng tâm sau:

1. Công tac xây dưng Đang, xây dưng hệ thông chinh tri

- Thông tin, tuyên truyền, phản ánh cac sự kiên chinh trị, xã hôi quan trong
cua đât nươc, cua tinh, thành phố; cac hoạt đông đối nôi, đối ngoại nổi bật cua lãnh
đạo Đảng, Nhà nước, địa phương.

- Thông tin, tuyên truyên vê công tac xây dựng Đang và xây dựng hê thống
chinh trị; kết qua triển khai thực hiên “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức,
phong cách Hồ Chí Minh” và chuyên đê năm 2024 “Học tập và làm theo tư tưởng,
đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về thưc hanh dân chủ va tăng cương pháp chế,
đam bao kỷ cương xã hôi”. Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt chủ trương, đường lối,
pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

- Tuyên truyền và tổ chức đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng về nội dung bài viết
“Tự hào và tin tưởng dưới lá cờ vẻ vang của Đảng, quyết tâm xây dựng một nước
Việt Nam ngày càng giàu mạnh, văn minh, văn hiến và anh hùng” của đồng chí Tổng
Bí  thư  Nguyễn  Phú  Trọng  (thực  hiện  theo  Kế  hoạch  số  182  -  KH/TU,  ngày
08/4/2024 của Ban Thường vụ Thành uỷ; báo cáo kết quả triển khai thực hiện
trước ngày 31/5/2024).

 - Duy trì thương xuyên, hiêu qua cac tuyến tin, bài vê công tac bao vê nên
tang tư tương cua Đang, đâu tranh phan bac cac quan điểm sai trai, thù địch. Tuyên
truyên, vận đông can bô, đang viên, công chưc, viên chưc và Nhân dân tich cực
tham gia cac cuôc thi vê xây dựng Đang, bao vê nên tang tư tương cua Đang,... do
Trung ương và tinh tổ chưc trong năm 2024.

2. Tuyên truyền kết qua thưc hiện nhiệm vụ kinh tế, văn hoa, xã hội,
quốc phòng an ninh

2

- Đây mạnh tuyên truyên, quang ba vê hình anh đât nươc, văn hoa, con ngươi
Viêt Nam, tiêm năng đâu tư, du lịch; thông tin vê kết qua phat triển kinh tế - xã hôi
thang 4/2024, nhưng chu chu trương, chinh sach thu hut, tạo điêu kiên cho cac nhà
đâu tư, doanh nghiêp trong và ngoài nươc phat triển kinh doanh cua Đang, Nhà
nươc và địa phương; việc phát động, tổ chức, nỗ lực thực hiện của các địa phương,
đơn vị thực hiên cac phong trào thi đua. Khuyến khich, đông viên cac câp, cac
ngành, địa phương, doanh nghiệp và các tầng lớp Nhân dân thi đua sản xuất kinh
doanh, phát triển kinh tế, bảo đảm an sinh xã hội, thực hiện có hiệu quả các nhiệm
vụ chính trị, phong trào thi đua yêu nước năm 2024.

- Đây mạnh thông tin, tuyên truyên Cuôc vận đông “Ngươi Viêt Nam ưu tiên

dùng hàng Viêt Nam”; cuộc vận động "Vì người nghèo"; việc thực hiện các chính

sách an sinh xã hội, giáo dục - đào tạo, bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, chăm sóc
sức khỏe Nhân dân; Chương trình “Xây dựng mô hình Công dân học tập giai đoạn
2021-2030”; tăng cương tuyên truyên nâng cao ý thưc cua ngươi dân trong viêc
châp hành cac quy định vê thực hiên nếp sống văn minh; tăng cương cac biên phap
câp bach phòng chay, chưa chay, bao vê tài nguyên, môi trương, vê sinh an toàn
thực phâm. Nhưng nôi dung, điểm mơi quan trong cua Luật Đât đai (sưa đổi).

- Tuyên truyên viêc thực hiên công tac quân sự - quốc phòng, công tac bao
đam an ninh chinh trị, trật tự an toàn xã hôi, an toàn giao thông, phòng, chống
cháy, nổ, phòng chống tội phạm và các tệ nạn xã hội; công tác tôn giáo, dân tộc,
kịp thơi định hương dư luận, đâu tranh, phan bac cac luận điêu xuyên tạc chu
trương cua Đang, chinh sach, phap luật cua Nhà nươc liên quan đến tôn giao, dân
tôc, nhât là trên cac trang mạng xã hôi.

- Tiếp tục tuyên truyền  quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp
luật của Nhà nước về biển, đảo, các quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của Việt
Nam trên biển theo luật pháp quốc tế; phát triển kinh tế biển, khai thác bền vững
tài nguyên, bảo vệ môi trường, chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo
cáo, không theo quy định (IUU), công tác phòng chống thiên tai, cứu hộ, cứu nạn
trên biển,  bảo vệ vững chắc chủ quyền và các quyền lợi hợp pháp của Việt Nam
trên Biển Đông; kết qua thực hiên Chi thị số 30-CT/TU, ngày 16/01/2018 của Ban
Thường vụ Tỉnh ủy (khóa XIII) về các nhiệm vụ và giải pháp cấp bách tăng cương
quan lý, ngăn chăn, châm dưt tình trạng tàu ca, ngư dân trong tinh khai thac thuy
san bât hơp phap tại vùng biển nươc ngoài;...

3. Tuyên truyền các ngày lễ, kỷ niệm, sự kiện lịch sử:

- Tuyên truyên kỷ niệm 120 năm Ngày sinh đồng chí Trần Phú, Tổng Bí thư
Ban Chấp hành Trung ương Đảng Cộng sản Việt Nam (01/5/1904 - 01/5/2024);
206 năm ngày sinh Các Mác (05/5/1818 - 05/5/2024); 134 năm ngày sinh Chủ tịch

3

Hồ  Chi  Minh  (19/5/1890  -  19/5/2024);  70  năm  Chiến  thăng  Điên  Biên  Phu
(7/5/1954 - 7/5/2024) làm rõ tâm voc, gia trị lịch sư vĩ đại và ý nghĩa to lơn cua
Chiến thăng Điên Biên Phu đối vơi dân tôc và thơi đại; tuyên truyên kỷ niêm 65
năm Ngày mở đường Hồ Chí Minh - Ngày truyền thống Bộ đội Trường Sơn -
Đoàn 559 (19/5/1959 - 19/5/2024).

4. Kỷ niệm 70 năm Chiến thăng Điện Biên Phủ (7/5/1954 - 7/5/2024)

- Làm rõ tâm voc, gia trị lịch sư vĩ đại và ý nghĩa to lơn cua Chiến thăng
Điên Biên Phu đối vơi dân tôc và thơi đại.

-  Chủ  đề  tuyên  truyền:  “CHIẾN  THẮNG  ĐIỆN  BIÊN  PHỦ  -  SỨC
MẠNH VIỆT NAM, TẦM VÓC THỜI ĐẠI”

- Ban Tuyên giáo Thành uỷ gửi kèm Đề cương tuyên truyền kỷ niệm 70 năm
Chiến thắng Điện Biên Phủ (7/5/1954 - 7/5/2024) do Ban tuyên giáo Trung ương
biên soạn, phát hành.

5. Khẩu hiệu tuyên truyền

- NHIỆT LIỆT CHÀO MỪNG 120 NĂM NGÀY SINH ĐỒNG CHÍ TRẦN
PHÚ (01/5/1904 - 01/5/2024)!

-  ĐỒNG  CHÍ  TRẦN  PHÚ  -  NGƯỜI  CHIẾN  SĨ  CỘNG  SẢN  KIÊN
CƯỜNG, BẤT KHUẤT!

-  ĐỒNG CHÍ TRẦN PHÚ - TẤM GƯƠNG ĐẠO  ĐỨC CÁCH MẠNG
SÁNG NGỜI!

- KỶ NIỆM 206 NĂM NGÀY SINH CÁC MÁC - NHÀ TƯ TƯỞNG VĨ ĐẠI
CỦA GIAI  CẤP VÔ  SẢN  VÀ  NHÂN  DÂN  LAO  ĐỘNG  TOÀN  THẾ  GIỚI
(05/5/1818 - 05/5/2024)!

- NHIỆT LIỆT CHÀO MỪNG 70 NĂM CHIẾN THẮNG ĐIỆN BIÊN PHỦ
(7/5/1954 - 7/5/2024)!

- CHIẾN THẮNG ĐIỆN BIÊN PHỦ - LỪNG LẪY NĂM CHÂU, CHẤN
ĐỘNG ĐỊA CẦU!

- CHÍN NĂM LÀM MỘT ĐIỆN BIÊN - NÊN VÀNH HOA ĐỎ, NÊN THIÊN
SỬ VÀNG!

- CHIẾN THẮNG ĐIỆN BIÊN PHỦ - THẮNG LỢI VĨ ĐẠI CỦA DÂN TỘC
VIỆT NAM!

- CHIẾN THẮNG ĐIỆN BIÊN PHỦ - SỨC MẠNH VIỆT NAM THỜI ĐẠI
HỒ CHÍ MINH!

- CHIẾN THẮNG ĐIỆN BIÊN PHỦ - MỘT KỲ TÍCH CỦA THỜI ĐẠI HỒ
CHÍ MINH!

4

- ĐIỆN BIÊN PHỦ - CHIẾN THẮNG CỦA SỨC MẠNH ĐẠI ĐOÀN KẾT
TOÀN DÂN TỘC VIỆT NAM!

- PHÁT HUY MẠNH MẼ TINH THẦN CHIẾN THẮNG ĐIỆN BIÊN PHỦ
TRONG CÔNG CUỘC XÂY DỰNG VÀ BẢO VỆ VỮNG CHẮC TỔ QUỐC VIỆT
NAM XÃ HỘI CHỦ NGHĨA!

-  ĐIỆN BIÊN PHỦ - CHIẾN THẮNG CỦA SỨC MẠNH TRÍ TUỆ VÀ
LÒNG DÂN VIỆT NAM!

-  CHIẾN THẮNG ĐIỆN BIÊN PHỦ -  LÀ CHIẾN THẮNG CỦA TÌNH
ĐOÀN KẾT QUỐC TẾ!

- KIÊN ĐỊNH CHỦ NGHĨA MÁC - LÊNIN, TƯ TƯỞNG HỒ CHÍ MINH VÌ
MỤC TIÊU ĐỘC LẬP DÂN TỘC VÀ CHỦ NGHĨA XÃ HỘI!

- CHỦ NGHĨA MÁC - LÊNIN, TƯ TƯỞNG HỒ CHÍ MINH LÀ NỀN TẢNG
TƯ TƯỞNG, KIM CHỈ NAM CHO HÀNH ĐỘNG CỦA ĐẢNG!

- KỶ NIỆM 134 NĂM NGÀY SINH CHỦ TỊCH HỒ CHÍ MINH (19/5/1890 -
19/5/2024)!

- CHỦ TỊCH HỒ CHÍ MINH - ANH HÙNG GIẢI PHÓNG DÂN TỘC, NHÀ
VĂN HÓA KIỆT XUẤT CỦA VIỆT NAM!

- VĂN HÓA LÀ NỀN TẢNG TINH THẦN, NGUỒN LỰC NỘI SINH VÀ
ĐỘNG LỰC ĐỘT PHÁ CHO PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI VÀ HỘI NHẬP
QUỐC TẾ!

-  KỶ  NIỆM  65  NĂM  NGÀY MỞ  ĐƯỜNG  HỒ  CHÍ  MINH  -  NGÀY
TRUYỀN THỐNG BỘ ĐỘI TRƯỜNG SƠN - ĐOÀN 559 (19/5/1959 - 19/5/2024)!

- NGƯỜI VIỆT NAM ƯU TIÊN DÙNG HÀNG VIỆT NAM!

- NGƯỜI DÂN PHAN THIẾT KHÔNG XẢ RÁC THẢI, NƯỚC THẢI, CHẤT
THẢI RA ĐƯỜNG PHỐ VÀ KHU VỰC CÔNG CỘNG!

-  BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG LÀ NGHĨA VỤ  CỦA MỖI  CÔNG DÂN VÀ
TRÁCH NHIỆM CỦA TOÀN XÃ HỘI!

- CHUNG SỨC XÂY DỰNG MỘT THÀNH PHỐ XANH - SẠCH - ĐẸP!

- ĐẢNG BỘ VÀ NHÂN DÂN PHAN THIẾT RA SỨC THI ĐUA, ĐẨY
MẠNH HỌC TẬP VÀ LÀM THEO TƯ TƯỞNG, ĐẠO ĐỨC, PHONG CÁCH HỒ
CHÍ MINH!

- ĐẢNG BỘ VÀ NHÂN DÂN PHAN THIẾT RA SỨC THI ĐUA, QUYẾT
TÂM THỰC HIỆN THẮNG LỢI NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI,
ĐẢM BẢO AN NINH - QUỐC PHÒNG NĂM 2024!

- ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM QUANG VINH MUÔN NĂM!

5

- NƯỚC CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM MUÔN NĂM!

- CHỦ TỊCH HỒ CHÍ MINH VĨ ĐẠI SỐNG MÃI TRONG SỰ NGHIỆP
CỦA CHÚNG TA!

Ngoài những nội dung định hướng tuyên truyền của Ban Tuyên giáo Thành ủy,
các địa phương, đơn vị căn cứ nhiệm vụ chính trị của đảng bộ, chi bộ, địa phương,
đơn vị, đoàn thể mình để bổ sung và triển khai công tác tuyên truyền cho phù hợp;
đồng thời chủ động đấu tranh phản bác các luận điệu sai trái, thù địch, làm thất bại các
âm mưu phá hoại của các loại đối tượng.

Nơi nhận:
- Như trên,
- Thường trực Thành uỷ,
- Lưu BTG. T- 87b.

   K/T TRƯỞNG BAN
  PHÓ TRƯỞNG BAN

Hồ Thanh Tuấn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-25T15:19:26-0700
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	Hồ Thanh Tuấn<tuanht@phanthiet.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-25T15:23:13-0700
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	Ban Tuyên giáo<BANTUYENGIAO/TUPHANTHIET/TUBINHTHUAN/DCS/VN> đã ký lên văn bản này!